Interpretatio vetus. — Cap. 6, § 1. Cum sint igitur tria, alterum, *materiale* (quod etiam *sinistrum* vocant) *ex necessitate perire dicunt*, quippe cum nullam spirationem incorruptelæ recipere possit; *animale vero* (quod etiam *dextrum* appellant) *cum sit medium spiritualis et materialis, illuc redigi, quocunque declinaverit : spiritale vero emissum esse, uti hic animalis conjunctum formetur, coeruditum ei in conversatione.* Opus erat enim animali sensibilibus disciplinis. Ob quam causam et *mundum fabricatum dicunt, et Salvatorem ad hoc venisse animale, quia suæ potestatis est, ut id salvet. Quæ enim salvaturus erat, eorum primitias eum suscepisse dicunt* : ab Achamoth quidem spiritale, a Demiurgo autem indutum psychicum (id est, animale) Christum a dispositione autem circumdatum corpus, *animalem habens substantiam, paratum vero inenarrabili arte, ut et visibile et palpabile et passibile feret. Et hylicum autem nihil omnino suscepit* : non enim esse hylicum capace salutis.

Cap. 7. § 2. — Sunt autem qui dicunt *emissis eum et Christum filium suum sed et animale et de hoc per prophetas locutum esse. Esse autem hunc qui per Mariam transierit, quemadmodum aqua per tubum transit, et in hunc in baptisate descendisse illum, qui esset de Pleromate ex omnibus, Salvatorem in figura columbæ : fuisse autem in eo et illud quod est ab Achamoth, semen spiritale.* Dominum igitur nostrum ex quatuor iis compositum fuisse dicunt, servantem typum primogenitæ et primæ quaternationis de spiritali, quod erat ab Achamoth : *Et de animali, quod erat de Demiurgo, et de dispositione, quod erat factum inenarrabili arte, et de Salvatore, quod erat illa, quæ descendit in eum, columba.* EDD.

(40) *In quem tanta licentia Jesum.* Nos ab exemplaribus nihil adjuti, scripsimus, *in quem, etc.* Porro Valentiniani inserunt Jesum illum ex omnium æonum defloratione constantem Soterem, in animalem Demiurgi Christum, fertilem Christum constituentem, et semenspiritale eodem modo in animale infulciunt. Rhen.

enim ¹ Demiurgo suum Christum filium naturale. Denique animale prolatum ab ipso, promulgatum prophetis; in Præpositionum quæstionibus positum, id est per virginem, non ex virgine editum, quia delatus in virginem transmeatorio potius quam generatorio more processerit: per ipsam, non ex ipsa; non matrem eam, sed viam passus. Super hunc itaque Christum devolasse tunc in baptismatis sacramento Soterem (41) ² per effigiem columbæ. Fuisse autem et in Christo etiam ex Achamoth spiritalis seminis condimentum, ne maresceret scilicet reliqua farsura. Nam in figuram principalis Tetradis, quatuor eum substantiis stipant, spiritali Achamothiana, animali Demiurgina, corporali inenarrativa ³, et illa soteriana, ~~582~~ id est columbina. Et Soter quidem permansit in Christo, impassibilis, inlæsibilis, ⁴, inapprehensibilis. Denique cum ad apprehensiones venit ⁵, discessit ab illo in cognitione Pilati. Proinde nec matris semen admisit injurias, æque

insubditivum, et ne ipsi quidem Demiurgo comper-
tum. Patitur vero animalis et carneus (42) Christus, in deliniationem ⁶ superioris Christi, qui ad Achamoth formandam substantivali, non agnitionali forma, Cruci, id est Horo fuerat innixus. Ita omnia in imagines urgent (43), plane et ipsi imaginarii Christiani (44).

CAPUT XXVIII.

Interea Demiurgus omnium adhuc nescius, etsi aliquid et ipse per prophetas concionabitur, ne hujus quidem operis sui intelligens (dividunt enim et prophetiale patrocinium ⁷ in Achamoth (45), in semen, in Demiurgum): ubi adventum Soteris accepit, propere et ovanter accurrit ⁸, cum omnibus viribus suis (46), Centurio de Evangelio. Et de omnibus inluminatus, ~~583~~ ab illo etiam spem suam discit, quod successurus sit in locum mairis. Ita exinde securus, dispensationem mundi hujus (47), vel maxime Ecclesiæ protegendæ nomine, quanto tempore oportuerit, insequitur (48).

Variæ lectiones.

¹ Etiam Rhen. Seml. Oberth. ² Jen vel Iem in Mss. Jesum Par. ³ Ine enarrativa Rhen. Selm. Oberth Jesuaciana Pam. Fran. Par. ⁴ Invisibilis leg. Jun. ex Iren. ⁵ Veniretur Jun. ⁶ Delineationem Jun. ⁷ Præconium Jun. ⁸ Occurrit al.

Commentarius.

(41) *Devolasse tunc in baptismatis sacramento Soterem.* Vetus exemplar non habet Soterem, sed Jem, quod depravatum est ex antiquiore, in quo erat scriptum I I M; sive Ihm, quod in Mss. passim significat Jesum. Neque aliter hic legendum, etsi Soterem posuerit Irenæus. RHEN.

(42) *Patitur vero animalis et carneus.* Hanc sententiam clare exponit Irenæus, sic scribens. Passus est autem, inquit secundum hos, animalis Christus, et ille qui ex dispositione fabricatus in mysterio, ut ostendat per eum mater typum superioris Christi, illius qui extensus est cruci, et formavit Achamoth, formationem secundum substantiam. Omnia enim hæc exempla illorum esse dicunt; exponere ergo in delineationem superioris Christi, id est, in typum, in exemplum. RHEN.

(43) *Ita omnia in imagines urgent.* Irenæus, « Omnia enim hæc exempla, illorum esse dicunt. » Græcus habet, τύπους. RIG.

(44) *Christiani.* Iren. contra Hæres. cap. 7, § 2. — Καὶ τοῦτο μὲν ἀπαθὴ διαμεμενηκέναι (οὐ γὰρ ἐνεδέχεται παθεῖν αὐτὸν, ἀκράτητον καὶ ἀόρατον ὑπάρχοντα) καὶ διὰ τοῦτο ἴσθαι. Προσαγομένου αὐτοῦ τῷ Πιλάτῳ, τὸ εἰς αὐτὸν κατατεθὲν πνεῦμα Χριστοῦ· ἀλλ' οὐδὲ τὸ ἀπὸ τῆς μητρὸς σπέρμα πεπονθέναι λέγουσιν· ἀπαθὲς γὰρ καὶ αὐτὸ, τὸ πνευματικόν, καὶ ἀόρατον, καὶ αὐτῷ τῷ Δημιουργῷ ἔπαθε δὲ λοιπὸν, κατ' αὐτοῦς, ὁ ψυχικὸς Χριστὸς.... ἵν' ἐπιδείξῃ, αὐτοῦ ἡ μήτηρ τὸν τύπον τοῦ ἀνο Χριστοῦ, ἐκείνου τοῦ ἐπεκαθέντος τῷ σταυρῷ, καὶ μορφώσαντος τὴν Ἀγαμῶδ μορφῶσιν τὴν κατ' οὐσίαν. Πάντα γὰρ ταῦτα τύπους· ἐκείνων εἶναι λέγουσι...

Interpretatio vetus. — Et hunc quidem impassibilem perverrasse (non enim possibile erat pati eum, cum esset incomprehensibilis et invisibilis): et propter hoc oblatum esse, cum traheretur ad Pilatum, illum qui depositurus erat in eum spiritus Christi. Sed ne id quidem, quod a matre erat semen, passum esse dicunt, impassibile enim et illud, quippe spiritale et invisibile etiam ipsi Demiurgo. Passus est autem secundum hos animalis Christus..., ut ostendat per eum Mater typum superioris Christi, illius qui

extensus est cruci, et formavit Achamoth formationem secundum substantiam. Omnia enim hæc exempla illorum esse dicunt. EDD.

(45) *Patrocinium in Achamoth.* Quid hæc vox, toties repetita ad lædium usque, significet, non ita compertum. Conjectura est ab hebræa voce derivari ΠΥΚΝΗ, sapientia, sique tantisper in Achamoth deflexit. LE PR.

(46) *Propere et ovanter accurrit cum omnibus viribus suis.* Irenæus obscure admodum dixerat. Et in gaudium ei cessisse cum omni virtute sua. RIG.

(47) *Dispensationem mundi hujus,* τὴν κατὰ τὸν κόσμον οἰκονομίαν. Itaque dispensationem hic dicit, quod supra, dispositionem. RIG.

(48) *Insequitur.* Iren. contra Hæres. cap. 7, § 3. — Τὰς δὲ... ψυχὰς... πλείον τῶν ἄλλων ἡγακῆσθαι ὑπὸ τοῦ Δημιουργοῦ, μὴ εἰδότες τὴν αἰτίαν, ἀλλὰ παρ' αὐτοῦ λογιζομένου εἶναι τοιαύτας. Διὸ καὶ εἰς προφήτας, φασὶν, ἔτασεν αὐτοὺς, καὶ ἱερεῖς καὶ βασιλεῖς, καὶ πολλὰ ὑπὸ τοῦ σπέρματος τούτου εἰρησθαι τῶν προφητῶν, καὶ λοιπὸν τίνουσι τὰς προφητείας, τὸ μὲν τι ἀπὸ τῆς μητρὸς εἰρησθε θέλοντες, τὸ δὲ τι ἀπὸ τοῦ σπέρματος, τὸ δὲ τι ἀπὸ τοῦ Δημιουργοῦ.

§ 4. Τὸν δὲ Δημιουργόν... διατεταλευκέναι ἄχρι τῆς παρουσίας τοῦ Κυρίου· ἐλθόντος δὲ τοῦ Σωτῆρος, μαθεῖν αὐτὸν παρ' αὐτοῦ πάντα λέγουσι, καὶ ἄσμενον αὐτῷ προσχερῆσαντα, μετὰ πάσης τῆς δυνάμεως αὐτοῦ, καὶ αὐτον εἶναι τὸν ἐν τῷ Ευαγγελίῳ ἑκατόνταρχον... αὐτὸν τὴν κατὰ τὸν κόσμον οἰκονομίαν μέχρι τοῦ δέοντος καιροῦ, μάλιστα δὲ διὰ τὴν τῆς Ἐκκλησίας ἐπιμελειαν, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν ἐπίγνωσιν τοῦ ἐτοιμασθέντος αὐτῷ ἐπάλλου, οὗ εἰς τὸν τῆς μητρὸς τύπον χωρήσει.

Interpretatio vetus. — § 3. Eas vero... animas... dicunt plus dilectas a Demiurgo, non sciente causam, sed a semetipso putante eas esse tales quæpreter et in prophetas, aiunt, distribuebat eas et sacerdotes et reges et multa de hoc semine dicta per prophetas exponunt: quippe cum altioris naturæ esset. Multa autem et matrem de superioribus dixisse dicunt, sed et per hunc et per eas quæ ab hoc factæ

CAPUT XXIX.

jam nunc ex disperso, ad concludendum, totius generis humani dispositione disserant. eam naturam primordio professi, et tamen eam⁹ in Adam inde jam dividunt per singulorum proprietates, nacti occasionem dis- is hujusmodi ex posteritate ipsius Adæ, mo- quoque differentiiis tripartitiæ. Cain, Abel, b, fontes quodammodo generis humani, in : derivant argumenta, naturæ atque essen- oicum, saluti degeneratum (49), ad Cain re- : Animale, mediæ spei delibatum¹⁰ (50), ad omponunt : Spiritale, certæ saluti præjudica- i Seth recondunt. Sic et animas ipsas du- roprietate discernunt, 584 bonas et malas : ua choicum statum ex Cain, et animatem el¹¹, spiritalem ex Seth. De obvientiâ scunt jam non naturam, sed iudulgentiam, i Achamoth in¹² superioribus in animas ho- lual (51), id est animali censui inscriptas. n enim genus, id est malas animas nunquam

Variæ lectiones.
itam al.¹⁰ Delibratum Jun.¹¹ Et add. Jun.¹² Qua Achamoth de Jun.¹³ Naturæ add. Fran.
Ce u abest a Rhen. Seml. Oberth. ce u prædiximus Paris. Rig.¹⁵ Nympharum conjicit Seml.
riptura Seml. Pam.

Commentarius.

imæ. Ac deinceps dividunt prophetias, aliquid : a matre dictum docentes, aliquid a se- liquid autem a Demiurgo....

Demiurgum autem..... sic ignorantiam con- usque ad adventum Salvatoris. Cum ve- autem Salvator, didicisse eum ab eo omnia et in gaudium ei cessisse cum virtute sua esse illum in Evangelio centurionem...

urum autem eum eam quæ secundum ipsum ad creationem, usque ad id tempus quod maxime autem propter Ecclesiæ diligentiam aram et propter agnitionem præparati præ- oniam in locum matris transibit. EDD.

Choicum saluti degeneratum. Sicut degene- ppellanus eum qui generosus non est, ita ratum saluti vocat, quod ad salutem non est iam. RHEN.

saluti degeneratum. Irenæus, In corrupte- tra. RIG.

Mediæ spei delibatum. Hoc est, libertati que suo traditum. Mediam spem dicit, quod dubitatum eventum. Interea tamen alludit onem medietatis, ubi Valentiniiani justorum refrigerare dicebant. RIG. — Deliberatum, im. Sic ipse adversus Marcionem, IV : « De- onium cruciati deliberatus, » id est, libera- a.

In animas bonas depluat. Irenæus : « Spi- vero inseminat Achamoth. » RIG.

Sed eruditu hujus fides, etc. Sic infra pro me prolatum usurpat, id quod Tacito etiam e et Livio. RHEN.

Ex earum laterculo. Est laterculum libri non quo dignitatum omnium tam militarium avilium cognitio continebatur, hic erat primi- Notariorum. RHEN.

Debitam. Iren, contra Hæres. cap. 7, § 5. — non δὲ τρία γένη ὑπιστάμετες, πνευματικόν, χοϊκόν, καθὼς ἐγένετο Κάιν, Ἀβελ, Σῆθ, καὶ ἐκ τούτων ἐξ φύσεως, οὐκέτι καθ' ἑν, ἀλλὰ κατὰ γένος, καὶ τὸ ἓν εἰς φθορὰν χωρεῖν, καὶ τὸ ψυχικὸν ἓν τὰ βελ-

A capere salutaria. Immutabilem enim et irreforma- bilem¹³ naturam pronuntiaverunt. Id ergo granum seminis spiritalis modicum et parvulum jactu, sed eruditu hujus fides (52) augetur atque provehitur, ceu¹⁴ supra diximus : animæque hoc ipso ita cæteris prævertunt, ut Demiurgus tunc ignorans magni eas fecerit. Ex earum ergo laterculo (53), et in reges et in sacerdotes alligere consueverat : quæ nunc quoque si plenam atque perfectam notitiam apprehenderint istarum nœnarium¹⁵ naturificatæ jam spiritalis conditionis germanitate, certam obtinebunt salutem, imo omnimodo debitam (54).

585 CAPUT XXX.

B Ideoque nec operationes necessarias sibi existi- mant, nec ulla disciplinæ munia observant, martyrii quoque eludentes necessitatem (55) qua volunt interperatione. Hanc enim regulam animali semini præstitutam, ut salutem quam non de privilegio status possidemus, de suffragio actus elaboremus. Nobis enim inscriptura¹⁶ hujus seminis (56), qui

τίονα εἴηται, ἐν τῷ τῆς μεσότητος τόπῳ ἀναπαύεσθαι... τὰ δὲ πνευματικὰ, ἃ ἂν καιασκεῖρη ἡ Ἀχαμὼθ, ἔκτοτε ἕως τοῦ νῦν δικαίας ψυχῆς παιδευθέντα, κ. τ. λ. — Καὶ αὐ- τὰς μὲν τὰς ψυχὰς πάλιν ὑπομερίζοντες λέγουσιν, ἃς μὲν φύσει ἀγαθὰς, ἃς δὲ φύσει πονηράς, ... τὰς δὲ φύσει πονη- ρὰς μηδέποτε ἂν ἐπιδέξασθαι ἐκεῖνο τὸ σπέρμα.

Cap. 6, § 2. Ὡς γὰρ τὸ χοϊκὸν ἀδύνατον σωτηρίας μετασεῖν.

Interpretatio vetus. — Cap. 7, § 5. Hominum tria genera dicunt, spiritale, choicum, psychicum : quemadmodum fuit Cain, Abel, Seth; ut ostendant et ex his tres naturas jam non secundum unum- quemque, sed secundum genus. Et choicum quidem in corruptelam abire : animale vero, si meliora elegerit, in loco medietatis refrigeratum.... spiri- talium vero, inseminat Achamoth ex illo tempore usque nunc propter quod et animæ erudientur quidem hic.... Et ipsas autem animas rursus subdivi- dentes, dicunt quasdam quidem natura malas.... (illas) vero natura nequam, nunquam capere illud semen.

Cap. 6, § 2... quemadmodum enim choicum im- possibile est salutem percipere...

Multa in hoc capite Tertullianus, ut ipse ait, collegit ex disperso; multaque, ut ei mos, inserit et pro suo lubitu disponit. Quibus et sequentibus mirum in modum, γνώσεω; in sua domestica politi- a et practica agendi consuetudine introspicitur. Vide hæc luculenter explanata a D. Massuet. in S. Iren., Dissert. I, art. 1. n. 74 et seqq., p. 46. EDD.

(55) Martyrii quoque eludentes necessitatem. Tam amans fuit martyrii Tertullianus, quod omnibus ubique persuadere nititur, non fugiendum, sed aniose et cogitantem Christiano sustinendum, ut a piis hic etiam atro calculo notari meruerit, propter necessitatem quam ferventius quam cautius adstrue- bat. Hinc illæ martyrii non uno in loco commenda- tiones, et fugæ in persecutione detestatio. RHEN.

(56) Inscriptura hujus seminis. Quia scilicet, ut supra dixi, inscripti sumus animali censui. Itaque

imperfectæ essentia sumus, quia amoribus Phileti, et utique abortui deputamur, quod mater illorum. Sed nobis quidem vœ, si excesserimus in aliquo disciplinæ jugum : si obtorpuerimus in operibus sanctitatis atque justitiæ : si confitendum alibi, nescio ubi (57), et non sub potestatibus istius sæculi, apud tribunalia præsidum ¹⁷ optaverimus. Illi vero et de passivitate vitæ (58), et diligentia delictorum (59), generositatem suam vindicent, blandiente suis Achamoth, quoniam et ipsa delinquendo ¹⁸ profecit. Nam et honorandorum conjugiorum supernorum gratia dicitur apud illos, meditandum atque celebrandum semper sacramentum (60), **586** comiti, id est feminæ adhærendo ; alioquin degenerem, nec legitimum veritatis, qui diversatus in mundo non amaverit feminam, nec se ei junxerit. Et quid **B** facient spadones, quos videmus apud illos?

CAPUT XXXI.

Superest de consummatione et dispensatione mercedis. Ubi totam messem Achamoth ¹⁹ seminis sui presserit, dein colligere in horreum cœperit, vel cum ad molas delatum, et defarinatum, in conspersione alvearia ²⁰ absconderit, donec totum confermentetur ²¹, tunc consummatio urgebit. Igitur in primis ipsa Achamoth, de regione mediæ-tatis, de tabulato secundo in summum transfertur, restituta Pleromati : et statim excipit compactitius ²² ille Soter (61), sponsus scilicet : ambo conjugium novum. Et ²³ hic erit in scripturis sponsus et sponsa, et sponsale Pleroma. Credas enim, ubi de loco in locum transmigratur (62), leges quoque Julias (93) intervenire, sicut et cœnam ²⁴ (64). Et Demiurgus tunc de hebdomade sub cœlesti ²⁵ in superiora mutabit, **587** in vacuum jam cœnaculum matris, sciens jam nec videns illam (65). Nam si ita erat, semper ²⁶ ignorare maluisset (66).

Variæ lectiones.

¹⁷ Præsidem Fran. Rig. ¹⁸ Delinquendo Seml. blandiendo Par. ¹⁹ Subito Achamoth totam messem Seml. ²⁰ Salutaria Rhen. Seml. Oberth. ²¹ Confringentur Rhen. Seml. Oberth. ²² Comparcinus Rhen. Seml. Oberth. comparcinus Jun. ²³ Novum fiet. Hic Pam. Rhen. Seml. fient præf. Jun. et Hoc. ²⁴ Cainam Pam. Rhen. Seml. Oberth. canuleiam jun. mss. III, Vatic. caniam. ²⁵ Cœlesti Rhen. Seml. Oberth. Jun. ²⁶ Quam, si ita erit semper Jun.

Commentarius.

in scriptura hujus sem n is est regula animali semini præstituta RHEN.

(57) *Si confitendum alibi, nescio ubi*, etc. De hac quæstione latius disserit in Scorpiace. RHEN.

(58) *Illi vero de passivitate vitæ*. Irenæus : *In quibuscunque fuerint factis*. Passivitate vitæ dicit vitam incustodite ac pro libidine transactam. — Passivitate vitæ vocat incompositam et licentiosam vitæ libertatem, qua Valentinianos fuisse notabiles auctor est Irenæus. RHEN.

(59) *Diligentia delictorum*. Pœna ad delinquendum libidine. Diligentiam hic usurpat eo sensu quo proxime supra notavimus usurpatum ab Irenæo. Rig.

— *Et diligentia delictorum*. Diligentiam delictorum vocat affectum et studium ad delinquendum sive peccandum. RHEN.

(60) *Conjugiorum supernorum sacramentum*. Inenarrabiles et innotinabiles illius desursum syzygiæ mysterium. Iren. RHEN.

(61) *Compactitius ille Soter*. Sic emendavit Rhenanus quod in antiquis exemplaribus legitur, *comparcinus*. Compactitium vocat Septimius Soterem, cujus ornatum pavonium supra dixit. Irenæus dixerat : « Recipere sponsum suum Salvatorem, qui est omnibus factus. » Noster paulo post dicit. « Ex omnium Æonum flosculis constructum. » Rig.

(62) *Credas enim ubi de loco in locum transmigratur, leges quoque Julias intervenire, sicut et Cainam*. Legendum puto, *sicut et cœnam*. Sed explicatione opus est. Æonum Valentinianorum fabula tota est in suadendis amoribus, quod facile declarant quæ in opere isto passim occurrunt copulationum, conjugationum, conjugiorum et concinnationum vocabula, et ne alia commemorem, quæ Septimius indignatione percitus protulit pene cum jactura pudoris. Sic autem illi nugabantur : supernum illud suum Pleroma frequenter *συζυγίας*, ipsamque Achamoth Sophiæ filiam de medio tabulato tandem in summum translata ac restituta Pleromati, statim exceptam fuisse amplexibus sponsi, quem Soterem vocitant, ut conjugium fieret Soteris et Sophiæ, hoc vero esse quod in Scripturis sacris

legimus, Sponsum et Sponsam : nec aliud intelligendum Pleroma, quam Nymphona et Sponsale. Hic igitur Septimius jocando, sed animo semper in nuptias infesto, Credas enim, inquit, ubi de loco in legem transmigratur, leges quoque Julias intervenire, quæ cœlibem esse quemquam non patiantur, adeoque omnibus hinc in cœlum migraturis tam impromptu fore conjugem, quam cœnam hospitibus adventoriam. Rig.

(63) *Leges quoque Julias*. Leges intelligit de adulteriis et stupris, et de vi publica ac privata ; de his c. lib. 9, tit. et 12. Advertes interim in hisce titulis promiscue adulterium ac stuprum usurpari, cum adulterium in nuptiam, stuprum in viduam aut puellam committatur. LE. PR.

(64) *Sicut et Cainam*. Nescio ; inquit Rhenanus, an significet legem Caii Pompicii Strabonis, qua veteribus incolis Transpadanis, jus Latii dedit, quod cæteræ coloniæ Latinae habebant, ut petendi magistratus, et civitatis Rom. jus adipiscerentur. Cæterum Achamoth de exteriori inferiorique tabulato, quod sud Pleromate erat constitutum, intra ipsum Pleroma transiens, indigebat certe privilegio aliquo, ut sublimioris digniorisque loci fieret *capax*. Alioqui pœna Legis Viscellæ ei timenda erat, de qua habes c. lib. 1x tit, ad Legem Viscell. PAM.

(65) *Sciens jam, nec videns illam*. Dixit supra, Demiurgum a matre Achamoth in omnem operationem ductum ac permotum fuisse, tanquam *νερόπεστον* et nervis alienis mobile lignum, quia videlicet nihil ejus sentiebat : hoc est, ignorabat se a matre moveri, atque abs se ipso fieri omnia putabat. Jam vero postquam fuit in matris cœnaculum translatus, scire se quiddid fecerat, a matre sua esse per ipsum facta. Septimius igitur fatuam Valentinianorum sententiam ridens : Nam si ita erat, inquit, semper ignorare maluisset. Rig.

(66) *Maluisset*. Iren. *contra Hæres. cap. 7, § 1.* — Ὅταν δὲ πᾶν τὸ σπέρμα τελειωθῆ, τὴν μὲν Ἀγαθὴν τὴν μητέρα αὐτῶν μεταβῆναι τοῦ τῆς μεσότητος τόκου λόγουσι, καὶ ἐν τῷ πληρώματι σταθεῖν, καὶ ἀπολαβεῖν τὸν νυμφῶνα αὐτῆς τὸν Σωτήρα, τὸν ἐκ πάντων γεγενῆσα, ἵνα

CAPUT XXXII.

Humana vero gens in hoc ²⁷ exitus (67) ibit ; choicæ et materialis notæ, in ²⁸ totum interitum ²⁹ : quia omnis caro fœnum, et anima ³⁰ mortalis apud illos, nisi quæ salutem fide invenerit. Justorum animæ, id est nostræ, ad Demiurgum in medietatis receptacula transmittentur. Agimus gratias, contenti erimus cum Deo nostro deputari, quo ascensus ³¹. Nihil animale in Pleromatis palatium admittitur, nisi spiritale examen Valentini. Illic itaque primo despoliantur homines ipsi, id est interiores. Despoliari autem est deponere animas, quibus indoti videbantur, easque Demiurgo suo reddent, quas ab eo avertant ³². Ipsi autem spiritus in totum fient intellectuales, neque detentui, neque conspectui obnoxii : atque ita invisibiliter in Pleroma recipiantur. Furtim, si ita est, quid deinde ? Angelis distribuuntur satellitibus Soteris. In filios putas ? Non. Sed in apparitores ? **SSS** Ne istud quidem. Sed in imagines ? Utinam vel hoc (68) ! In quid ergo, si non pudet dicere ? In sponsas. Tunc illi Sabinas

A raptas inter se de matrimoniis plaudent ³³. Hæc eri Spiritualium merces, hoc præmium credendi. Fabulæ tales utiles, ut Marcus, aut Caius in hanc carnem ³⁴ barbatus, et hæc omnia ³⁵ ; severus maritus, pater, avus, proavus, certe quod sufficit masculus, in Nymphone ³⁶ Pleromatis ab angelo, tacendo jam dixi et forsitan parias aliquem Onesimum Æonem (69). His nuptiis recte deducendis, pro face et flammeo, tunc credo ille ignis arcanus erumpet (70), et universam substantiam depopulatus ; ipse quoque decineratis omnibus in nihium finietur ; et nulla jam fabula (71). Sed næ ego temerarius, qui tantum sacramentum etiam inludendo prodiderim. Verendum mihi est, ne Achamoth, quæ se nec filio agnitam voluit, insaniat ; ne Philetus irascatur, ne Fortuna acerbetur. Et tamen homo sum Demiurgi, illuc habeo devertere, ubi post excessum omnino non obnubitur ³⁷ (72) : ubi superiudui potius ³⁸ quam despoliari : ubi etsi despolior sexui meo, deceptor angelis ; non angelus, non **SSS** angela (73). Nemo mihi quicquam faciet (74), quem et tunc masculum invenient (75).

Variæ lectiones.

²⁷ Hos Jun. ²⁸ In abest a Rhen. Seml. Oberth. Jun. ²⁹ Interituum Jun. ³⁰ Animalia Venet. mendose. ³¹ Qua census Seml. Rhen. Pam. Oberth. ³² Averterant Rhen. Seml. Oberth. ³³ Laudent Seml. Rhen. Oberth. raptas jure matrimonii plaudent Pam. Fran. Par. ³⁴ In hac carne Jun. pro barbatus forsitan barbarus Seml. ³⁵ Hæc anima Rhen. Seml. Oberth. hac anima Jun. ³⁶ Symphone Rhen. Seml. Oberth. ³⁷ Non nubitur Rhen. Seml. Oberth. Pam. ³⁸ Potuit Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

εὐζυγία γένηται τοῦ Σωτῆρος, καὶ τῆς Σοφίας τῆς Ἀχαμῶθ, καὶ τοῦτο εἶναι νυμφίον καὶ νύμφην, νυμφῶνα δὲ τὸ πᾶν Πλήρωμα.

Cap. 5, § 4, circa finem : Τὸν Δημιουργὸν δὲ εἰς τὸν ἡκουράσιον τόπον, τοῦτ' ἐστὶν ἐν τῇ ἑβδομάδι (scil. οὐρανῶν).

Cap. 7, § 1 : Τὸν δὲ Δημιουργὸν μεταβῆναι καὶ αὐτὸν εἰς τὸν τῆς μητρὸς Σοφίας τόπον, τοῦτ' ἐστὶν ἐν τῇ μεσότητι.

Interpretatio vetus. — Cap. 7, § 1 : Cum autem universum semen perfectum fuerit, Achamoth quidem matrem ipsorum transire de medietatis loco dicunt et intra Pleroma introire et recipere sponsum suum salvatorem, qui est ex omnibus factus, uti syzygia fiat Salvatoris et Sophiæ, quæ est Achamoth, et hoc esse sponsum et sponsam, nymphonem vero universum Pleroma.

Cap. 5, § 4. Demiurgum vero in eo qui sit in caelo locus, hoc est in hebdomade (habitare).

Cap. 7, § 1. Demiurgum vero transire et ipsum in matris suæ Sophiæ locum, hoc est, in medietatem. Eod.

(67) In hoc exitus. Sic habet vetus exemplar, hoc est, in hunc exitum. Rig.

(68) Utinam vel hoc. Ut iis scilicet imagines tantum essent nequitiæ non nequitia ipsa. Rig.

(69) Et forsitan parias aliquem Onesimum Æonem. Alludit ad Onesimum Philemonis, quem Paulus in vinculis genuit, ut ipse ad Philem. scribit, sed paria plane cœlesti, factum scilicet de gentili Christianum, de fugitivo probum. Expectamus, inquit ridendo Septimius, ut tu qui Marcus es aut Caius, certe quod sufficit masculus, in istis infandis angelorum Valentinianorum vinculis sine amplexibus parias ; sed quid parias ? aliquem scilicet Onesimum Paulinum ? imo prodigiosum aliquem Satanæ mastigiam. Hoc enim vult intelligi. Rig.

(70) Tunc credo ille ignis arcanus erumpet. Ireneus : « His autem factis ita, qui latet in mundo ignis, ἐμφωλεῖον τῷ κόσμῳ πῦρ : exardescens et

comprehendens universam materiam consumit, et ipsum simul consumptum, abire in id ut jam non sit. » Rig.

(71) Et nulla jam fabula. Suprema hæc, inquit, omnia fient ad verum. Non erit fabula. Rig.

(72) Omnino non obnubitur. Unico verbo utrumque expressit : οὐτὲ γαμοῦσιν, οὐτὲ γαμίσκονται Marci xii, et Lucæ xx. Rig.

(73) Deceptor angelis ; non angelus, non angela. Hoc est, similis fio angelis, neque jam censor masculus nec femina. Resurgent mortui cum sexu quisque suo, sed erunt officia sexuum nulla, quia nec amplius erit nasci nec mori. Augustinus, in Psal. xxvi, ad illud Eccles. Sustine Dominum, virtiliter age : « Ergo qui perdidit sustententiam, effeminatus est, perdidit vigorem. Hoc viri, hoc feminae audeant, quia in uno viro vir et femina est. Talis in Christo, nec vir nec femina est. » Rig.

(74) Nemo mihi quicquam faciet. Sic ad Scapulam : « Magistrum neminem habemus, nisi Deum solum. Hic ante te est, nec abscondi potest, sed cui nihil facere possis. » Psal. Lv, 5, 11 : Non timebo quid faciat mihi homo. Non timebo quid faciat mihi caro. Rig.

(75) Invenient. Iren. contra Hæres. cap. 7, § 1 ; — Τὰς δὲ τῶν δικαίων ψυχὰς ἀναπαύσασθαι καὶ αὐτὰς ἐν τῷ τῆς μεσότητος τόπῳ. Μηδὲν γὰρ ψυχικὸν ἐντὸς Πληρώματος χωρεῖν. Τούτων δὲ γενομένων οὕτως, τὸ ἐμφωλεῖον τῷ κόσμῳ πῦρ ἐκλάμψαν, καὶ ἐξαφθὲν, καὶ κατεργασάμενον πᾶσαν ὄλην, συναλωθῆσθαι αὐτῇ, καὶ εἰς τὸ μηκέτι εἶναι χωρήσειν διδάσκουσι.

Justorum quoque animas refrigerare et ipsas in medietatis loco. Nihil enim psychicum intra Pleroma transire. His autem factis ita, is qui latet in mundo ignis exardescens et comprehendens universam materiam consumit et ipsum simul consumptum abire in id ut jam non sit. — Hæc haud feliciter a veteri interprete reddita sunt. Quare cum Billio verten-

CAPUT XXXIII.

Producam denique velut epicitharisma post fabulam tantam, etiam illa quæ ne ordini obstreperent, et lectoris intentionem interiectione dispergerent, hunc malui in locum distulisse, aliter atque, aliter commendata ab emendatoribus Ptolomæi. Exstiterunt enim de schola ipsius discipuli super magistrum, qui duplex conjugium Bytho suo adfingerent, Cogitationem et Voluntatem. Una enim satis non erat Cogitatio, qua nihil producere potuisset, ex duabus facillimo prolato³⁹. Primum conjugium, Monogenem et⁴⁰ Veritatem; ad imaginem quidem Cogitationis, feminam Veritatem; ad imaginem Voluntatis, marem Monogenem. Voluntatis enim vis, uti quæ⁴¹ effectum præstat Cogitationi, maris obtinet censum (76).

CAPUT XXXIV.

Pudiciores alii honorem divinitatis recordati, ut etiam unius conjugii dedecus ab eo avellerent, maluerunt nullum Bytho sexum deputare: et⁴² fortasse 590 Hoc Deum⁴³, non Hic Deus, neutro genere pronuntiant. Alii contra magis, et masculinum et feminam dicunt, ne apud solos Lunenses (77) Hermaphroditum existimet Annalium commentator Fenestella.

CAPUT XXXV.

Sunt qui nec principatum Bytho defendant, sed

A postumatum; Ogdoadem ante omnia præmittentes, ex Tetrade quidem et ipsam, sed et⁴⁴ aliis nominibus derivatam. Primo enim constituunt Proarchen, secundo Anennoeton, tertio Arrheton⁴⁵, quarto Aoraton. Ex Proarche itaque processisse primo et quinto loco Archen: ex Anennoeto secundo et sexto loco Acatalepton: ex Arrheto⁴⁶ tertio et septimo loco Anonomaston: ex invisibili quarto et octavo loco Agenneton. Hoc quæ ratio disponat, ut singula binis locis, et quidem tam intercisis, nascantur, malo ignorare quam discere. Quid enim recti habent, quæ tam perversæ proferuntur (78)?

CAPUT XXXVI.

B Quanto meliores qui totum hoc tædium de medio amoliti, nullum Eonem voluerunt alium ex alio per gradus revera Gemonios (79) structum, sed mappa 591 (quod aiunt) missa, semel octojugem istam ex Patre et⁴⁷ Ennea ejus exclusam. Ex ipso denique ejus motu nomina gerunt. Cum, inquit, cogitavit proferre, hoc Pater dictus est. Cum protulit, quia vera protulit, hic Veritas appellata est. Cum semetipsum voluit probari, hoc homo pronuntiatum est. Quos autem præcogitavit cum protulit, tuuc Ecclesia nuncupata est. Sonuit homo sermonem, et hic est primogenitus filius: et sermoni accessit vita, et Ogdoad prima conclusa est. Sed hoc tædium non⁴⁸ pusillum (80).

Variæ lectiones.

³⁹ Facillime prolato *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴⁰ Et *abest a Rhen. Seml. Oberth.* ⁴¹ Utique *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴² Ut al. ⁴³ Dominum *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴⁴ Et *abest a Pam. Fran.* ⁴⁵ Archeton *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴⁶ Arcelo *Seml.* ⁴⁷ Et ex parte *Rhen. Seml. Oberth. Semler qui tamen omnino legendum, Patre, annotat.* ⁴⁸ Non *abest a Pam. Fran. Par.*

Commentarius.

dum: Quæ cum ad hunc modum contigerint, tunc vero docent fore ut ignis ille qui in mundo delitescit, effluat et accendatur, confectaque universa materia, simul quoque cum ea consumatur atque in nihilum redigatur. Tertullianus hic multa plurimo sale respersa addidit quæ conveniunt cum Irenæi cap. 7, § 1, seu fine. Edd.

(76) *Censum.* Tertullianus, plurima transiit, omniaque omisit quæ Irenæi capita 8, 9, 10, 11, conflabant. Quantum, ut voluit, consulerit ne quid ordini obstrepat, videas ac pro libitu censeas velim.

Iren. lib. II, cap. 12, § 1: 'Ο Πτολεμαῖος, καὶ οἱ σὺν αὐτῷ, ἐπιμπεριότερος ἡμῖν τοῦ ἑαυτῶν διδασκάλου... δύο συζυγοὺς τῷ Θεῷ, τῷ παρ' αὐτοῖς Βυθῷ καλουμένῳ, ἐπενόησέ τε καὶ ἐχαρίσατο ταύτας δὲ καὶ διάθεσιν ἐκάλεσεν. Ἐννοιάν τε καὶ Θέλημα Πρώτον γὰρ ἐνενοήθη προβαλεῖν, φησὶν, εἶτα ἠθέλησε διὰ καὶ τῶν δύο διαθέσεων τούτων... τῇ προβολῇ τοῦ Μονογενοῦς, καὶ τῆς Ἀληθείας κατὰ συζυγίαν ἐγένετο, οὗς τινὰς τύπους καὶ εἰκόνας τῶν δύο διαθέσεων τοῦ Πατρὸς προσελθεῖν... ὁ μὲν ἄρρητον εἰκὼν τῆς ἀγεννήτου Ἐννοίας γέγονεν, ὁ δὲ θῆλυς τοῦ Θελήματος: τὸ θέλημα τοῖνον δύναμις ἐγένετο τῆς Ἐννοίας.

Interpretatio vetus. — Hi vero qui sunt circa Ptolemæum scientiores, duas conjuges habere eum Bython dicunt, quas dispositiones vocant, Ennæam et Thelesin. Primo enim mente concepit quiddam emittere, sicut dicunt, post deinde voluit. Quapropter duobus his affectibus... emissio Monogenis et Aletheiæ secundum conjugationem facta est. Quos

C typos et imagines duorum affectuum Patris egressas esse... adventitiæ voluntatis masculus est imago, innatæ vero Ennææ femininus, quoniam voluntas velut virtus facta est Ennææ. Edd.

(77) *Apud solos Lunenses.* Vetus Hetruscorum oppidum significat, a quo marmor Lunense. LE PR.

(78) *Proferuntur.* Iren. cap. 11. Jam in isto capite redit Tertullianus in Iren. cap. 11, in fine, nempe: "Ἄλλοι δὲ πάλιν αὐτῶν τὴν πρώτην καὶ ἀρχέγονον Ὀγδοάδα τούτοις τοῖς ὀνόμασι κεκλήκασι πρώτον Προαρχήν, ἔπειτα Ἀεννόητον, τὴν δὲ τρίτην Ἀρρήτον, καὶ τὴν τετάρτην Ἀοράτον: καὶ ἐκ μὲν τῆς πρώτης Προαρχῆς προβελῆσθαι πρώτη καὶ πέμπτη ἀρχήν, ἐκ δὲ (τῆς ἀρχῆς) τῆς Ἀεννόητου δευτέρῳ καὶ ἕκτῳ τόπῳ Ἀκατάληπτον, ἐκ δὲ τῆς Ἀρρήτου τρίτῳ καὶ ἑβδόμῳ τόπῳ Ἀνονόμαστον, ἐκ δὲ τῆς Ἀοράτου Ἀγέννητον.

Interpretatio vetus. — Alii autem rursus ipsorum primam et Archegonon octonationem his nominibus nominaverunt: primum Proarchen, deinde Anennoeton, tertiam autem Arrheton et quartam Aoraton. Et de prima quidem Proarche emissum esse primo et quinto loco Archen, ex Anennoeto secundo et sexto loco Acatalepton et de Arrheto tertio et septimo loco Anonomaston, de Aorato autem quarto et octavo loco Agenneton. Edd.

(79) *Gradus revera Gemonios.* Notissima sunt illa nomina apud philologos, gradus Gemonii, scalæ Gemoniæ. Erat autem locus reorum suppliciiis infamis in monte Aventino. LE PR.

(80) *Pusillum.* Iren. contra Hæres. cap. 12, § 2.

CAPUT XXXVII.

Accipe alia ingenia (81) Currucæ⁴⁹ Enniani, insignioris apud eos magistri (82), qui et⁵⁰ pontificali sua auctoritate in hunc modum censuit. Est, inquit, ante omnia Proarche, inexcogitabile, et inenarrabile, et innominabile⁵¹, quod ego nomino Monoteta (83). **599** Cum hac erat alia virtus, quam et ipsam appello Henoteta. Monotes et Henotes, id est Solitas et Unitas, cum unum essent, protulerunt non proferentes initium omnium intellectuale, innascibile, invisibile, quod sermo Monada⁵² vocavit. Huic adest consubstantiva virtus,

Variæ lectiones.

⁴⁹ Circuriana *Seml. Oberth.* Cicuria Enniana *Pam. Fr. Jun.* Lyncuriana *Rhen.* Circuriana *Lat.* ⁵⁶ *Ex Pam. Fran. Par.* ⁵¹ Et innominabile *abest a Rhen. Seml. Oberth.* ⁵² Monada *abest ab exempl. Rhen.* ⁵³ Singularitas, unitas *non hab. Rhen. Seml. Oberth.* ⁵⁴ Et suum, et solita *Rhen. Seml. Oberth.* ⁵⁵ Quamque *Pam.* ⁵⁶ Triginta *abest a Rhen. Seml. Oberth.* ⁵⁷ De substantia veniant *Rhen. Selm. Oberth.*

Commentarius.

— Τὴν πρώτην ὀγδοάδα οὐ καθ' ὑπόθεσιν ἄλλον ὑπὸ ἄλλου Αἰώνα προεβλήσθαι, ἀλλ' ὁμοῦ καὶ εἰς ἀπαξ τὴν τῶν ἐξ Αἰώνων προβολὴν ὑπὸ τοῦ Προπάτορος καὶ Ἐννοίας αὐτοῦ τετέχθαι, ὡς αὐτὸς μαιωσάμενος, διαβεβαιοῦνται... ὅτι ἔπερ ἐνενοήθη προβαλεῖν ὁ Προπάτωρ, τοῦτο Πατὴρ ἐκλήθη· ἐπει δὲ ὁ προεβλήτετο ἀλήθεια ἦν, τοῦτο Ἀλήθεια ὠνομάσθη· ὅτε οὖν ἠβέλησεν ἐπιδειξάι αὐτὸν, τοῦτο Ἀνθρωπος ἐλέχθη. οὗς δὲ προσλογίσαστο ὅτε προέβαλε, τοῦτο Ἐκκλησία ὠνομάσθη· καὶ ὁ Ἀνθρωπος τὸν Λόγον, οὗτός ἐστιν ὁ πρωτότοκος υἱός. Ἐπακολουθεῖ δὲ τῷ Λόγῳ καὶ ἡ Ζωή· καὶ οὕτως πρώτη Ὀγδοάς συνετελέσθη.

Interpretatio vetus. — Qui autem prudentiores putantur illorum esse primam octonationem non gradatim, alterum ab altero Æonem emissum dicunt, sed simul et in unum Æonem emissionem a Propatore et Ennæa ejus, cum crearentur, ipsi se obstetricasse affirmant... Quando cogitavit aliquid emittere Propator, hoc Pater vocatus est; at ubi quæ emisit vera fuerunt, hoc Alethia vocatum est. Cum ergo voluit semetipsum ostendere, hoc Anthropos dictus est. Quos autem præcogitaverat, posteaquam emisit, hoc Ecclesia vocata est. Locutus est Anthropos Logon, hic est primogenitus filius. Subsequitur autem Logon Zoe, et sic prima octonatio completa est. EDD.

(81) Accipe alia ingenia. Latinius emendandum censuit. « Accipe alia ingentia, circuriana. Circurus, » inquit, « dicitur navis Asiana prægrandis. » Ita quidem Festus tradidit. Sed hoc frigidum nimis, præ stoliditate ac vesania Valentiniani, quem Tertullianus explodit. Hæc autem est veterum exemplarium scriptura constantissima: « Accipe alia ingenia circuriana. » Unde conjicimus Auctorem nostrum scripsisse, « Accipe alia ingenia Currucæ Enniani, insignioris apud eos magistri, » etc. Curruca, stupidi cujusdam mimologi nomen fuit, ut discimus ex veteri Juvenalis interprete ad hunc versum e Satyra sexta :

Tu tibi nunc, Curruca, places, stetumque labellis
Exsorbes.

Quo certe fatuus aliquis describitur. Hujusce autem Currucæ aptam ridiculis personam, primus, ut videtur, Ennius introduxit. Unde Tertullianus hoc loco aliquem e proceribus Valentinianis deliramenta sua tanquam effata pontificalia verbis ad factum compositis pronuntiantem, Currucam Ennianum nuncupavit. Tertullianum vero imitatus Hieronymus, libro *adversus Rufinum* secundo, dixit: « Didymi interpretaris scholion, in quo ille

quam appellat Unio. Hæc igitur virtutes Solitas, Singularitas, Unitas, ⁵³ Unio, cæteras prolationes Æonum propagarunt. O differentia! Mutetur Unio et Unitas, Singularitas et suum Solitas, ⁵⁴ quamquam ⁵⁵ designaveris (84), unum est (85).

CAPUT XXXVIII.

Humanior jam Secundus, ut brevior, Ogdoadem in duas Tetradas dividens, in dexteram et sinistram, in lumen et tenebras; tantum quod desultricem et defectricem illam virtutem non vult ab aliquo deducere triginta ⁵⁶ Æonum, sed a fructibus de substantia eorum venientibus (86) ⁵⁷.

B casso labore conatur alienum laborem defendere, quod origines bene quidem dixerit, sed nos simplices homines et Currucæ Enniani, nec illius sapientiam nec tuam, qui interpretatus es, intelligere possumus. » Etenim sic etiam emendandum, quod illic depravate legitur, *Cicures Enniani*. Cæterum, eo conjectura nostra firmari etiam videatur, quod Irenæus in Valentinianum istum quem Septimius Currucam vocat, sub vocabulis peponis et cucurbitæ et cucumeris lusit. RIG.

(82) *Insignioris apud eos magistri.* Irenæus: « Alius vero quidam, qui et clarus est magister ipsorum, in majus sublime, et quasi in majorem agnitionem extensus. » RIG.

(83) *Ego nomino monoteta.* Vocabula confingit sibi soli propria, hanc vocem postea per solitatem explicat. LE PA.

(84) *Quamquam designaveris.* Id est, quamlibet ex iis, sive Unionem, sive Unilatam, sive Singularitatem, sive Solitatem, nihil aliud quam Unum dicit. RIG.

(85) *Unum est.* Iren. *contra Hæres.* lib. I, cap. 11, § 3. — Ἔστι τις πρὸ πάντων Προαρχή, Προανεννόητος, ἀρρήτος τε καὶ ἀνονόμαστος, ἢν ἐγὼ μονότηα ἀριθμῶ· ταύτη τῇ μονότητι συνυπάρχει δύναμις, ἢν καὶ αὐτὴν ὀνομάζω ἐνότηα. Αὕτη ἡ Ἐνότης, ἢ τε Μονότης, τὸ ἐν οὐσαι, προήκοντα μὴ προέμεναι ἀρχὴν ἐπὶ πάντων νοητῶν, Ἀγέννητόν τε καὶ Ἀόρατον, ἢν Ἀρχὴν ὁ Λόγος Μονάδα καλεῖ· ταύτη τῇ Μονάδι συνυπάρχει δύναμις ὁμοούσιος αὐτῇ ἢν καὶ αὐτὴν ὀνομάζω τὸ ἐν· αὐτὰ αἱ δυνάμεις, ἢ τε Μονότης καὶ Ἐνότης, Μονάς τε καὶ τὸ Ἐν, προήκοντα τὰς λοιπὰς προβολὰς τῶν Αἰώνων.

Interpretatio vetus. — Est quidem ante omnes Proarche, Proanenoetos (cogitationem omnem superans) et innominabilis, quam et ipsam voco Henotetem. Hæc autem Henotes et Monotes, cum sint unum, emisierunt, cum nihil emisierint, principium omnium, Noeton et Agenmeton, et Aoraton, quam Archen sermo Monada vocat. Cum hac Monade est virtus ejusdem substantiæ ei quam et eam voco Hen. Hæc autem virtutes, id est, Monotes et Henotes, et Monas et Henemisierunt reliquis emissiones Æonum.

(86) *Veniant.* Iren. *contra Hæres.* cap. 11, § 2 — Σεκοῦνδος λέγει εἶναι τὴν πρώτην ὀγδοάδα, τετράδα δεξιάν, καὶ τετράδα ἀριστεράν, οὕτως παραδιδούς καλεῖσθαι, τὴν μὲν μίαν φῶς, τὴν δὲ ἄλλην σκότος· τὴν δὲ ἀποστᾶσαν τε καὶ ὑπερῆσασαν δύναμιν μὴ εἶναι ἀπὸ τῶν τρίακοντα Αἰώνων, ἀλλᾶ....

Interpretatio vetus. — Secundus autem primam ogdoadem sic tradidit, dicens, quaternationem esse dextram, et quaternationem sinistram, et lumen et

593 CAPUT XXXIX.

De ipso jam Domino Jesu ⁵⁸, quanta diversitas scinditur? Hi ex omnium Æonum flosculis (87) eum construunt, illi ex solis decem constitisse contendunt, quos Sermo et Vita protulerunt; inde et in ipsum Sermonis et Vitæ concurrerunt oculi: isti ⁵⁹ ex duodecim ⁶⁰ potius, ex Hominis et Ecclesie fœtu: duodecim Filium hominis aiunt ⁶¹ pronuntiatum; alii ⁶² Christo et Spiritu sancto consta-

A biliendæ ⁵⁹⁴ universitati ⁶³ provisus, confictum: et jure ⁶⁴, paternæ appellationis hæredem. Sunt qui filium hominis aliunde conceperint dicendum: quanquam ⁶⁵ ipsum Patrem pro magno nominis sacramento Homines appellasse præsumperint (88), ut quid amplius speres de ejus Dei fide cui nunc adæquaris? Talia ingenia superfructant apud illos ex materni seminis redundantia. Atque ita inole-scentes ⁶⁶ doctrinæ Valentinianorum, in silvas jam exoleverunt Gnosticorum (89).

Variæ lectiones.

⁵⁸ Ien Rhen. Seml. Oberth. ⁵⁹ Flosculi. Ille Pam. ⁶⁰ Christo Rhen. Seml. Oberth. ⁶¹ Avite Rhen. Seml. Pam. Oberth. ⁶² Alia Rhen. Seml. Oberth. ⁶³ Conversitati Rhen. Seml. Oberth. ⁶⁴ Et in se Rhen. Seml. Oberth. et esse Jun. ⁶⁵ Quoniam Jun. ⁶⁶ Insolescentes Rhen. Seml. Oberth. Pam.

Commentarius.

tenebras, discedentem autem et destitutam virtutem non a triginta Æonibus dicit fuisse, sed a fructibus eorum.

(87) *Ex omnium Æonum flosculis.* Summam hic spurcissimorum hominum adverte blasphemiam. Jesum Servatorem nostrum et vindicem ex universo pleromate sui ex omnibus æonibus generatum pronuntiant.

O ribus Anticyris caput insanabile. LE PR.

(88) *Præsumperint.* Cap. 12, § 4. — Πολλὴ δὲ μάχη παρ' αὐτοῖς καὶ περὶ τοῦ Σωτῆρος ὃ μὲν γὰρ αὐτὸν ἐκ πάντων γεγενῆσθαι λέγουσιν, οἱ δὲ ἐκ μόνων τῶν δέκα Αἰώνων, τῶν ἀπὸ Λόγου καὶ Ζωῆς, προβεβλησθαι αὐτὸν λέγουσι· τὰ προγονικά ὄνόματα (τὰ) διασώζοντα· οἱ δὲ ἐκ τῶν δεκαδύο Αἰώνων, τῶν ἐκ τοῦ Ἀνθρώπου καὶ Ζωῆς γενομένων, καὶ διὰ τοῦτο ὑπὸν ἀνθρώπου ἐμολογεῖ, ὡσανεὶ ἀπόγονον Ἀνθρώπου· οἱ δὲ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος εἰς στήριγμα τοῦ πληρώματος γεγενῆσθαι λέγουσιν αὐτὸν, καὶ διὰ τοῦτο Χριστὸν λέγεσθαι αὐτὸν τὴν τοῦ Πατρὸς.... διασώζοντα προσπορίαν· ἄλλοι δὲ.... τινὲς ἐξ αὐτῶν βαψιδὸν τὸν προπάτορα.... Ἀνθρώπων λέγουσι καλεῖσθαι· καὶ τοῦτ' εἶναι τὸ μέγα καὶ ἀπόκρυφον μυστήριον, ὅτι ἡ ὑπὲρ τὰ δια ὄναιμις, καὶ περιεκτικὴ τῶν πάντων Ἀνθρώπος καλεῖται.

Interpretatio vetus. — Multa autem pugna apud eos etiam de Salvatore: *Quidam enim eum ex omnibus generatum dicunt.* Quapropter Beneplacitum vocari *quoniam universum pleroma bene sensit per eum glorificare Patrem. Alii autem ex solis decem Æonibus; qui sunt a Logo et Zoe emissi,* et propter hoc Logon et Zoen dici eum parentum nomina custodientem. *Alii autem ex duodecim Æonibus his qui sunt ab Anthrope et Ecclesia facti: et propter hoc Filium, velut postgenitum Anthropi. Alii a Christo et Spiritu sancto, ad firmamentum pleromatis factum eum dicunt et propter hoc Christum vocari eum dicunt, Patris sui... custodientem appellationem.* Alii autem sunt qui ipsum propatorem omnium anthropon dicunt vocari, et hoc esse magnum et absconditum mysterium, quoniam quæ est super omnia virtus et continet omnia, Anthropos vocatur. EDD.

(89) *Conclusio.* — Huc usque igitur sole clarius est in toto libelli sui decursu Tertullianum pressis vestigiis Irenæum fuisse secutum; multa quidem vel tacuit, vel produxit, vel aliis involvit verbis; multis vero et apertis indicibus prodidit nullum antiquiorem, præstantiorem, diligentem sibi proposuisse ducem, cuius, ut vidimus, nec solum opera Græca, sed et Latinam veterem translationem plenius haustibus manibusque sibi comparaverit. Unde susdesque ruunt insana Semleri paradoxa de iurta Irenæi et Tertulliani librorum indole et origine. — Nec firmiori insidet fundamento frequens

B Semleri in veteres Apologetas accusatio, eos nempe ignorasse veram Gnosticorum disciplinam, sententiasque eorum probas et perfectioris cognitionis indices, quo facilius derideri queant, corrupisse. Hæc et his similia quasi peculiari studio in nostrum Irenæum, ejusque fidem interpretem Septimum semel et iterum injicit exaggeratque. Eas porro disciplinas Gnosticorum sententiasve, undenam, amabo, habes, nisi ex Irenæo, nisi ex Tertulliano, Quas, si eos ignorasse vis, ignorare et nos quanto certius est! Eos nempe coætaneos, hæreticos commistos, cum iis cominus conversantes, concionantes, compugnantes, nos vero ultimis repostos temporibus, ac longe remotiores doctrinis, animis, totius vitæ ratione et moribus! Jacent ergo æternumque jaceant invictis Irenæi et Tertulliani telis confossi, Gnostici quotquot, sive veteres et emortui, sive redivivi et recentiores. Neminem enim latet quantam inter se connexionem habeant tum caduca antiquæ Γνώσεως deliramenta, tum recentiora scientiæ novæ testamenta ac imprimis passim in Germadiæ palæstris scaturientia audacium doctorum mystarum, mythicorum, symbolistarum ratiocinia. Inde in Irenæum simul et Tertullianum iræ, maximæ vero in Irenæum, qui præter hæc, ingentia sibi invexit crimina, cum Romanam sedem tantis extulit laudibus, ac Ecclesiæ catholicæ et Reginam, hominumque Advocatam præconis tam eximius celebravit. Quidquid sit, in neotericis animi vel iræ nondum exoleverunt argumenta Patrum, et ab illis etiam nunc accipienda sunt arma quibus fusa fugataque abeant hæc hostium agmina nebulis ac pulvere obsita, qui novam rerum divinarum humanarumque institutionem fabulis allegoriisque refertam somniantur, omnia, inquit optime Septimius, *in imagines urgentes, plane et ipsi imaginarii Christiani.* EDD.

CAP. II, col. 544. — Recentibus rerum gnasticarum indagatoribus prorsus visum est ratum et incompertum in hoc et in cæteris libelli sui capitibus frequenter alluisse Tertullianum libris ipsiusmet Valentini, ejusque palmare volumen, cui inscriptus erat titulus: *Sophia*, in manibus et præ oculis aperte habuisse. Porro plurima iste alter Γνώσεως parens edidit opera, quorum exstant fragmenta nonnulla passim in Clement. Alex. *Stromat.* disjecta, nempe quædam epistolarum Valentini fragmenta in libr. I, p. 975; I. 409; III. 450; tum homiliarum lacinia in *Strom.*, lib. IV, p. 641; denique fragmentum avulsam ab ejusdem tractatu *de amicis*, p. 509. Præterea *Dissertatiunculam de mali origine.* Clariss. Græbius recognovit et emendavit ex Bodleianæ Biblioth. codd. mss. duobus, 2040 et 2584, in *Spicileg. hæretic. sæculi II*, p. 85. Hæc omnia reperiuntur iterum edita in appendice ad *quinque*

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI.

LIBER

ADVERSUS JUDÆOS.

595 ARGUMENTUM.

Disputatione habita inter Christianum et Proselytum Judæum (de se, quantum apparet, in tertia persona sermonem faciens) Tertullianus, quod per concentum obstrepentium spectatorum minus plene potuit dilucidari, stylo retractat, pugnans adversus Judæos solidissimis rationibus, et ex sacrae Scripturae fundamentis: idque pace Ecclesiae adhuc durante ante bellum Britannicum, eo tempore quo Mauri a Romanis obsidebantur.

I. Primum autem etiam gentibus gratiam Dei vindicat, posse eas ad Dei legem admitti comprobans.

II. Quippe cum lex primordialis matrix omnium preceptorum Adæ et Evæ in paradiso data sit; ac legem Moysi scriptam legis naturalis justitia in Noe et Abraham, quin et sacerdotium in Melchisedech, præcesserit.

III. Et datam quidem Abrahamæ circumcisionem carnalem ad tempus, sed in signum, unde Israel in novissimo tempore dinosceretur, quando secundum sua merita in sanctam civitatem ingredi prohiberetur: nunc vero spiritalem circumcisionem in salutem esse populo obedienti.

IV. Sabbati quoque observationem temporalem fuisse, Sabbati æterni figuram: utpote quod neque prædictis patriarchis ante legem Moysi, neque post eandem ab omnibus perpetuo observatam, exemplis constet Jesu Nave et Machabæorum.

V. Qui d. ? quod etiam ipsa sacrificia terrenarum

A oblationum Abel et Cain, in Levitico conscripta, spiritalium sacrificiorum prædicta fuisse ex Malachia et Psalmis manifestum sit.

VI. Atque adeo ex prædictis concludi, legem novam superventuram; id itaque quærendum, an expectetur novæ legis lator, an vero jam venerit.

VII. Venisse autem, primum ex prophetiis comonstrari de regno ejus super gentes, eoque æterno.

596 VIII. Deinde ex temporibus nativitatis ducis Christi, et passionis, et exterminii Jerusalem a Daniele prædictis.

IX. Quin etiam prædictionibus variis, quibus a prophetis nuntiata est Christi nativitas.

B X. Item ex iis quæ de passione Christi in cruce prædicta sunt, et figuris ejusdem.

XI. Rursum ex cladis Jerusalem prædictione, non modo per Danielem, sed et per Ezechielem prophetam.

XII. Insuper et repetitione quorundam Scripturæ sacrae locorum de gentium ad Christum conversione.

XIII. Denique præscriptione aliarum Scripturarum, e quibus jam venisse convincitur.

C XIV. Postremo ex abundantia erroris Judæorum convinci, ex secundo Christi adventu in sublimitate post priorem illum in humilitate; circa quem illi decepti sunt, quia non in sublimitate venerit, dum ignorant in humilitate fuisse venturum.

Commentarius.

Irenei libros contra hæres., p. 352 et seqq., ed. D. Massuet, Paris, 1710. — Imo, nec etiam nunc omnino amissum foret insigne de *Sophia* volumen, si qua fides Woide, Anglo ultimi sæculi philologo, qui inter codd. mss. a D. Askew collectos unum reperit, membranis pergamenis conflatum, in forma in-4°, litteris Græcis uncialibus summæ vetustatis exaratum, lingua Coptorum Ægyptiaca ab integro conscriptum, nullum in fronte titulum, hæc vero ad calcem secundæ partis exhibentem verba: *Tomus secundus fidelis Sophiæ*. Hunc esse Valentini librum cui interdum alludit Tertullianus sibi persuasum habuit, cum in eo codice contineri vidit XIII Psalmos penitentiales *Sophiæ*, XIII Canticos ad laudem Christi *Sophiam* redimentis, quasdam confabulationes Christi cum discipulis et mulieribus Evangelicis. Porro in his ipsis adnotationibus Woide ansam dedit dubitandi falsone an merito hæc Valentino tribuerentur; nam verisimile minime est Valentini opus suum maximum in lingua Ægyptiaca conscripsisse, nec pauca quæ Woide eruit ac interpretatus est redolent hujus operis versionem. Nihil

enim sive Valentinum, sive ejus sequelam aperte designat, imo Woidii sententiæ obsunt quædam Valentino prorsus aliena, videlicet *Barbelo*, *Jaldabaothar duodecim salvatores* et alia de *Apostolorum dignitate*, de *animarum origine*. Præterea libro de *Sophia* perperam tribuerentur psalmi vel cantici, quanto magis Christi sermocinationes, quibus apertius declaratur hæc desumi ab Evangelio secundum Ægyptios apocrypho. Nec id infirmatur ex titulo *Sophiæ fidelis*, unde tantum inferre licet eo in libro agi de re Gnostica. — Cui rei referendus est similiter alter ab eodem Woide descriptus codex, in eadem Ægyptiaca lingua, in dialecto Sahidico exaratus, 76 foliis in forma in-4° compactus, in duas divisus partes, quarum prior inscribitur: Γνωστικὸς liber; — posterior vero: liber Magni Λόγου κατὰ Μυστήριον. Eum ab Oriente in Angliam attulit celeberr. viator *Bruceus*, nec parum doctorum desideriiis satisfaceret quicumque vetustatis exploratos qui hanc sibi daret provinciam in lucem hunc librum emittendi Cf. *Matter. Hist. du Gnostic. t. II, 106, 170. Edd.*

Cæterum, præterquam, quod libro tertio *adversus Marcionem* iisdem pene verbis repetit Tertullianus non nihil fusius, quæ hic contractius tractet, unde ejusdem utrumque auctoris nemo dubitare possit; et quod B. Cyprianus libris duobus prioribus *Testimoniorum* ad Quirinum *adversus Judæos*, hunc ita sit imitatus librum, ut multa decerpserit; similiter Julianus Pomerius lib. tribus *contra Judæos*; certe Eusebius in *Chronico* sententiam Tertulliani de nativitate Christi ex hoc libro nominatim recenset, et Pomerius in librum suum primum, ac B. Hieronymus donam IX capitis partem suo in Daniele commentario transcripserunt. Disertis item verbis scripti hujus meminerunt Vincentius Lirinensis, abbas Trithemius, et Politianus, antequam prelo committeretur a Rhenano. Qui et secundam castigatiorem edidit ex Gorzienzi codice, additis aliquot scholiis; verum quod cum in Britannico codice Lelandi non haberetur, a Gelenio 597 non sit recognitus, nondum pristinam faciem receperat. Quare et nobis in eo recurando laborandum fuit, ad quod subsidio fuerunt ms. Vaticanum unum libri istius, et duo libri tertii *adversus Marcionem* exemplaria, item dictus B. Hieronymi commentarius et loci aliquot a Latino utrobique observati: uti ex nostris adnotationibus videre est. PAM.

CAPUT PRIMUM.

Proxime accidit (1); disputatio habita est Christiano et proselyto Judæo (2). Alternis vicibus contentioso fune (3) uterque diem in vesperam traxerunt: obstrepentibus etiam quibusdam ex partibus¹ singulorum², nubilo quodam veritas obumbrabatur. Placuit ergo (4) quod per concentum disputationis minus plene potuit dilucidari, inspicere curiosius, et lectionis³ stylo quæstiones retractatas terminare. Nam occasio quidem defendendi etiam gentibus sibi⁴ divinam gratiam, habuit hinc prærogativam,

Variæ lectiones.

¹ Ex partibus *abest a Pam. Oberth. Seml.* ² Quibusdam spectantibus (*pro* spectatoribus *Rhen.*) sibilorum nubilo quodam jurgiorum *Lat.* ³ Lectionibus *Oberth. Seml.* ⁴ Sibi *abest a Jun.* ⁵ Est *Oberth. Seml.* ⁶ Et *abest a Pam. et Par.* ⁷ Temporum (de Rebecca, de duobus populis) intelligitur. *Hancce Parenthesim quasi à glossemate profectam expungit Lat. Rig. Jun. autem arbitratur e sequentibus huc esse transpositam; Seml. nempe post prior et major. Oberth.* Temporum de Rebecca, de duobus populis, intelligitur id posse. *Hyperbaton est locus iste aut corruptus, cui ex MS. mederi non licuit. PAM.* ⁸ Adeptos *Rhen. Oberth.* ⁹ Dictum *Rhen.* ¹⁰ Et *abest a Pam. Oberth.* ¹¹ Divinarum Scripturarum *abest a Pam. Rhen. Oberth.* ¹² *Memorias usurpat pro Scripturis sacris Pam* ¹³ Major *abest a Pam. et Rhen.* ¹³ Aurum delet *Jun.*

Commentarius.

(1) Sed ubi et quando? quis ille Christianus? **SEML.**

(2) *Et proselyto Judæo.* Hæc vox in Scriptura occurrit sæpe; significat autem apud Judæos hominem advenam seu adventitium, qui cum non sit Judæus, ad eorum tamen legem ex gentilibus accessit. **LE PR.**

(3) *Contentioso fune.* Proverbialiter dixit, alternis vicibus contentioso fune uterque diem in vesperam traxerunt. Sic in libro *de Resurrectione carnis*: « Modo nunc, inquit, contentioso fune deducere, hæc an illac hominem perditio deponat. » **RHEN.**

(4) Scilicet mihi. **SEML.**

(5) *Sibi vindicare.* **Vatic. codex vindicare;** perinde

quod sibi vindicare (5) Dei legem instituerit homo ex gentibus; nec de prosapia Israelitum Judæus. Hoc enim sat esse⁵, posse gentes admitti ad Dei legem, ne Israel adhuc superbiat, quod *gentes velut stillicidium situlæ, aut pulvis ex area deputentur* (*Isa. xl, 15*). Quanquam habeamus ipsum Deum idoneum pollicitorem et fidelem sponsorem, qui Abrahamæ promiserat quod *in semine ejus benedicerentur omnes nationes terræ* (*Gen. xxii, 18*), et quod *ex utero Rebeccæ duo populi et duæ gentes essent processuræ* (*Gen. xxv, 23*): utique Judæorum, id est Israel, et Gentium, id est noster. Uterque ergo et⁶ populus et gens est appellatus, ne de nominis appellatione privilegium gratiæ sibi quis audeat defendere. Duos etenim populos et duas gentes processuras ex unius femine utero Deus destinavit, nec discrevit gratiam (6) in 598 nominis appellatione, sed in partus editione; ut qui prior esset de utero processurus, minori subiceretur, id est posteriori. Sic namque ad Rebeccam Deus locutus est, dicens: *Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo dividentur, et populus populum superabit, et major serviet minori* (*Ibid.*). Itaque cum populus seu gens Judæorum anterior sit tempore, et major per gratiam primæ dignationis in lege, noster vero minor ætate temporum⁷ intelligatur, utpote in ultimo sæculi spatio adeptus⁸ notitiam divinæ miserationis, procul dubio secundum edictum⁹, divinæ locutionis, prior et¹⁰ major populus, id est Judaicus, serviat necesse est minori; et minor populus, id est Christianus, superet majorem. Nam et secundum Scripturarum divinarum¹¹ memorias populus Judæorum major¹², id est antiquior, derelicto Deo, idolis servivit, et divinitate abrelicta, simulacris fuit deditus, dicente populo ad Aaron: *fac nobis deos qui nos antecendant* (*Exod. xxxii, 23*). Quod cum ex monilibus feminarum et annulis virorum aurum¹³ (7)

est; nam et vindicare quod a vindiciis derivatur, est rem controversam sibi adserere. **PAM.**

(6) *Nec discrevit gratiam.* Codex Fuldensis, *Nec discrevit gratia.* Quod rectius est. **RIG.**

(7) *Et annulis virorum.* Similiter B. Ambrosius epist. 56, *ad Romulum*: « Coactus igitur Aaron petit annulos eorum et inausus mulierum. » Cum utem istud neque Græce hodie legatur, neque Latine in editione B. Hieronymi reperitur, oportet diversam fuisse septuaginta virorum editionem quibusdam in locis ab ea quæ nunc exstat, quod confirmatur ex verbis quæ mox ab Auctore citantur. **PAM.**

fuisse igne conflatum, et processisset eis bubulum caput, huius figmento universus Israel, relicto Deo, honorem dederunt, dicentes: *Illi sunt dei*¹⁴ *qui nos eiecerunt de terra Ægypti*. Sic namque posterioribus temporibus, quibus reges eis imperabant, et cum Hieroboam vaccas aureas (8) et lucos colebant, et Bahali se mancipabant; unde probatur¹⁵ eos semper idololatriæ crimine reos designatos ex instrumento divinarum Scripturarum. Noster vero populus minor, id est posterior, relicto idolis quibus ante deserviebat, ad eundem Deum conversus est a quo Israel, ut supra memoravimus, abcesserat. Sic namque populus minor, id est posterior, populum majorem superavit, dum gratiam divinæ dignationis consequitur, a qua Israel est repudiatus.

599 CAPUT II.

Igitur gradum conferamus, et summam quæstionis ipsius certis lineis determinemus¹⁶ Cur etenim Deus, universitatis conditor, mundi totius gubernator, hominis plasmator, universarum gentium sator legem per Moysen uni populo dedisse credatur, et non omnibus gentibus attribuisse dicatur? Nisi enim omnibus eam dedisset nullo pacto ad eam etiam proselytos ex gentibus accessum habere permitteret: sed, ut congruit bonitati Dei et æquitati ipsius, utpote plasmatoris generis humani, omnibus gentibus eandem legem dedit: quam certis et statutis temporibus observari præcepit, quando voluit, et per quos voluit, et sicut voluit. Namque in principio mundi ipsi Adæ et Evæ legem dedit, ne de fructu arboris plantatæ in medio paradisi ederent; quod si contra fecissent, morte morerentur (*Gen. II, 7*); quæ lex eis sufficeret, si esset custodita. In hac enim lege Adæ data omnia præcepta condita recognoscimus quæ postea pullulaverunt data per Moysen, id est, *Diliges Dominum Deum tuum de toto corde tuo, et ex tota anima tua* (*Deut. VI, 5*); et, *Diliges proximum tibi*¹⁷ (9) *tanquam te*

(*Levit. XIX, 18*); et, *Non occides, non mæchaberis, non furaberis, falsum testimonium non dices. Honora patrem tuum et matrem* (*Exod. XX, 12 — 17*): et, *Alienum non concupisces* (*Deut. V, 16-21*). Primordialis lex est enim data Adæ et Evæ in paradiso, quasi matrix omnium præceptorum Dei. Denique, si Dominum Deum suum dilexissent, contra præceptum ejus non fecissent; si proximum diligerent, id est semetipsos, persuasioni serpentis non credidissent, atque ita in semetipsos homicidium non commisissent, excidendo de immortalitate, faciendo contra Dei præceptum; a furto quoque abstinuissent, si de fructu arboris clam non degustassent (*Gen. III, 6*), nec a conspectu Domini Dei sui sub arbore delitescere gestissent (*Ibid. 8*): nec falsum asseveranti diabolo participes efficerentur, credendo ei quod similes Dei essent **600** futuri (*Ibid. 8*); atque ita nec Deum offendissent, ut patrem, qui eos de limo terræ quasi ex utero matris figuraverat; si alienum non concupiscent¹⁸, de fructu illicito non gustassent. Igitur in hac generali et primordiali Dei lege, quam in arboris fructu observari Deus sanxerat, omnia præcepta legis posterioris specialiter indita fuisse cognoscimus, quæ suis temporibus edita germinaverunt. Eiusdem est enim postea subdocere legem, qui ante præmiserat præceptum, quoniam et ipsius est erudire postea qui ante justos formare instituerat. Quid enim mirum, si is auget disciplinam qui instituit (10)? si is perficit¹⁹ qui cœpit? Denique ante legem Moysi scriptam (11) in tabulis lapideis legem fuisse contendo non scriptam, quæ naturaliter intelligebatur, et a patribus custodiebatur. Nam unde *Noe justus inventus* (*Gen. VI, 9*; *Eccli. XLIV, 17*), si non illum naturalis legis justitia præcedebat? unde *Abraham amicus Dei deputatus* (*Isa. XLI, 8*; *Jac. II, 23*), si non de æquitate et justitiæ legis naturalis? unde *Melchisedech sacerdos Dei summi* (*Gen. XIV, 18*) nuncupatus, si non ante Leviticæ legis sacerdotium Levitæ fuerunt, qui sacrificia Deo offere-